
   “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 

RESOLUCIÓN N° 014/2025 I-SEP 

         Rawson, 04 de septiembre de 2025 

VISTO: La Ley XII N° 21, y 

CONSIDERANDO:  

Que en la primera reunión del Consejo Consultivo de Partidos Políticos, creado por el 
artículo 210 de la Ley XII N° 21 se recibieron opiniones sobre aspectos del diseño de la 
Boleta Única de Sufragio para el Referendum por el que se considera la enmienda 
constitucional que requieren consideración por parte de esta Secretaría. 

Que por Resolución N° 5/2025 I-SEP, artículo 5, se dispuso que el orden de aparición de 
las agrupaciones políticas en la Boleta Única de Sufragio sería el resultante de lo que 
surgiera del sorteo oficializado por la Justicia Federal.   

Que en el día de la fecha se realizó la audiencia prevista en el artículo 52 del Código 
Electoral Provincial presentándose los modelos de Boleta Única de Sufragio 
correspondientes a este proceso electoral, las que serán confeccionadas en papel tipo obra 
o similar de 70 gramos, en un tamaño uniforme de 26 cm. por 14,24 cm..

Que los modelos de boletas de candidatos a Consejeros Populares de la Magistratura 
correspondientes a las circunscripciones judiciales Esquel y Trelew no tuvieron objeción 
alguna. 

Que, respecto de la boleta correspondiente al referéndum, tras una deliberación entre los 
participantes, se reconoció que se modificaron los diseños anteriores en orden a mejorar 
la comprensión del elector y la neutralidad del mensaje. La apoderada de la alianza La  
Fuerza del Trabajo Chubutense expresó su conformidad con el modelo propuesto. Por su 
parte, el apoderado del Partido GEN pidió se deje constancia de su desacuerdo con los 
alcances del referéndum, sin que ello obste la prosecución del presente trámite. 

Que se actúa en virtud de facultades conferidas por el articulo 53 de la Ley XII N° 21. 

Por ello: 

EL SECRETARIO ELECTORAL PERMANENTE 

RESUELVE: 

Artículo 1°.- Apruebase el modelo de Boleta Única de Sufragio correspondiente a las 
elecciones de Consejeros Populares de la Magistratura Circunscripción Judicial ESQUEL 
que como ANEXO I forma parte integrante de la presente. 



                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 
 
 
 
 
 

 Artículo 2°.- Apruebase el modelo de Boleta Única de Sufragio correspondiente a las 
elecciones de Consejeros Populares de la Magistratura Circunscripción Judicial 
TRELEW que como ANEXO II forma parte integrante de la presente. 

Articulo 3°.- Apruebase el modelo de Boleta Única de Sufragio correspondiente al 
Referendum Constitucional Provincial que como ANEXO III forma parte integrante de 
la presente. 

Artículo 4°.- Apruebase la descripción de los tres modelos considerados, que como 
ANEXO IV forma parte integrante de la presente. 

Artículo 5°.- Regístrese, publíquese, notifíquese a las agrupaciones políticas y al Tribunal 
Electoral,  y archívese. 





 


CA
N
D
ID
A
TO


S


MARQUE UN SÓLO RECUADRO EN LA OPCIÓN
CORRESPONDIENTE A SU VOTO.


A
G
RU


PA
CI
Ó
N


M
A


RQ
U


E 
U


N
 S


Ó
LO


 R
EC


U
A


D
RO


 P
A


RA
 V


O
TA


R


Circunscripción Judicial: ESQUEL
Elecciones Consejo Magistratura
26 de octubre de 2025


RUBÉN
RICARDO 
ANIDO


Suplente
ROBERTO RAUL
CAMPOS


Suplente 
OSCAR CONRADO
TORRES


Suplente
GONZALO ESTEBAN
GALARZA


Suplente
ESTEBAN RUBÉN
BLANCO 


Suplente 
MAURO NICOLAS
MÉNDEZ
 


Suplente 
HORACIO LEONARDO
AUSTIN


69 504 502 96 151 501


GEN
FRENTE UNIDOS


PODEMOS
DESPIERTA


CHUBUT
LA LIBERTAD


AVANZA


PARTIDO
INDEPENDIENTE


DEL CHUBUT


LA FUERZA DEL
TRABAJO


CHUBUTENSE


EZIO
FRANCO
TRACCANA


DIEGO
FERNANDO
AUSTIN 


CRISTIAN
SAÚL ORTIZ
 


JONATHAN
EMMANUEL
VELÁZQUEZ 


JAVIER
GUSTAVO
QUIÑENAO
MERCADO


TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR 







PROVINCIA DEL CHUBUT


2. Luego doble la boleta en el
sentido indicado preservando el
secreto del voto.


3. Introduzca la boleta en la urna.


1. Marque un sólo recuadro en la
opción correspondiente a su voto.


Firma del presidente
de mesa:


D
O


B
LA


R
 P


O
R


 LA
 LÍN


E
A


 D
E


 P
U


N
TO


S


Elecciones Consejo Magistratura
26 de octubre de 2025








 


CA
N
D
ID
A
TO


S


MARQUE UN SÓLO RECUADRO EN LA OPCIÓN
CORRESPONDIENTE A SU VOTO.


A
G
RU


PA
CI
Ó
N


M
A


RQ
U


E 
U


N
 S


Ó
LO


 R
EC


U
A


D
RO


 P
A


RA
 V


O
TA


R


Circunscripción Judicial: TRELEW
Elecciones Consejo Magistratura
26 de octubre de 2025


 
EDUARDO
ALFREDO
GONZÁLEZ 


Suplente
OSVALDO MIGUEL
SCHROH


Suplente
ALAN EMANUEL
JONES 


Suplente 
AXEL DANIEL
FERNÁNDEZ KENT


Suplente
ANSELMO
FLEITA


Suplente
LEONARDO DAVID
AZOCAR 


Suplente
ROBERTO
MONTESINO 


69 504 502 96 151 501


GEN
FRENTE UNIDOS


PODEMOS
DESPIERTA


CHUBUT
LA LIBERTAD


AVANZA


PARTIDO
INDEPENDIENTE


DEL CHUBUT


LA FUERZA DEL
TRABAJO


CHUBUTENSE


CARLOS
ADÁN
SILVESTRI
GARCÍA


SERGIO
RUBÉN
BARTELS 


DIEGO
FACUNDO
MIGUEL
LAZZARO 


BRIAN
ALEXIS
JONES 


PABLO
HERNÁN
GENERO 


TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR TITULAR







PROVINCIA DEL CHUBUT


2. Luego doble la boleta en el
sentido indicado preservando el
secreto del voto.


3. Introduzca la boleta en la urna.


1. Marque un sólo recuadro en la
opción correspondiente a su voto.


Firma del presidente
de mesa:


D
O


B
LA


R
 P


O
R


 LA
 LÍN


E
A


 D
E


 P
U


N
TO


S


Elecciones Consejo Magistratura
26 de octubre de 2025












PROVINCIA DEL CHUBUT


1.Marque sólo en un recuadro por 
SI ó por NO.


2. Luego doble la boleta en el
sentido indicado preservando el
secreto del voto.


3. Introduzca la boleta en la urna.


REFERENDUM ART. 271 CP
26 de octubre de 2025


Firma del presidente
de mesa:


D
O


B
LA


R
 PO


R
 LA


 LÍN
EA


 D
E PU


N
TO


S








                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 
 
 
 


ANEXO IV 


ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - ESQUEL 


FRENTE DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Dimensiones: 26 x 14,24 cm. 
• Encabezado superior: 


o Lado derecho: Escudo de la Provincia del Chubut + "Elecciones Consejo 
Magistratura 26 de octubre de 2025" 


o Centro: "MARQUE UN SÓLO RECUADRO EN LA OPCIÓN CORRESPONDIENTE 
A SU VOTO" (texto en rojo con X) 


o Lado izquierdo: "Circunscripción Judicial: ESQUEL" (en recuadro azul) 
• Columna izquierda vertical: Texto "AGRUPACIÓN" rotado 90° + "MARQUE UN 


SÓLO RECUADRO PARA VOTAR" rotado 90° (fondo rojo con X) 
• Sección central: 6 columnas verticales con: 


o Números identificadores 
o Nombres de agrupaciones políticas 
o Logos de partidos 
o Recuadros para marcar voto 
o Nombres de candidatos titulares y suplentes 


• Colores por agrupación:  


DORSO DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Lado izquierdo: Instrucciones numeradas:  


1. "Marque un sólo recuadro en la opción correspondiente a su voto" (con 
ilustración) 


2. "Luego doble la boleta en el sentido indicado preservando el secreto del 
voto" (con ilustración) 


3. "Introduzca la boleta en la urna" (con ilustración) 
• Centro: Recuadro para "Firma del presidente de mesa" 
• Lado derecho:  


o Texto vertical "DOBLAR POR LA LÍNEA DE PUNTOS" 
o Encabezado "PROVINCIA DEL CHUBUT" vertical 
o Mapa silueta de la provincia en color dorado 


• Línea de puntos: Vertical para indicar doblez 







                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 
 
 
 


 


ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - TRELEW 


FRENTE DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Dimensiones: 26 x 14,24 cm. 
• Encabezado superior: 


o Lado derecho: Escudo de la Provincia del Chubut + "Elecciones Consejo 
Magistratura 26 de octubre de 2025" 


o Centro: "MARQUE UN SÓLO RECUADRO EN LA OPCIÓN CORRESPONDIENTE 
A SU VOTO" (texto en rojo con X) 


o Lado izquierdo: "Circunscripción Judicial: TRELEW" (en recuadro azul) 
• Columna izquierda vertical: Texto "AGRUPACIÓN" rotado 90° + "MARQUE UN 


SÓLO RECUADRO PARA VOTAR" rotado 90° (fondo rojo con X) 
• Sección central: 6 columnas verticales con: 


o Números identificadores 
o Nombres de agrupaciones políticas 
o Logos de partidos 
o Recuadros para marcar voto 
o Nombres de candidatos titulares y suplentes 


• Colores por agrupación:  


DORSO DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Lado izquierdo: Instrucciones numeradas:  


1. "Marque un sólo recuadro en la opción correspondiente a su voto" (con 
ilustración) 


2. "Luego doble la boleta en el sentido indicado preservando el secreto del 
voto" (con ilustración) 


3. "Introduzca la boleta en la urna" (con ilustración) 
• Centro: Recuadro para "Firma del presidente de mesa" 
• Lado derecho:  


o Texto vertical "DOBLAR POR LA LÍNEA DE PUNTOS" 
o Encabezado "PROVINCIA DEL CHUBUT" vertical 
o Mapa silueta de la provincia en color dorado 


• Línea de puntos: Vertical para indicar doblez 







                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 
 
 
 


REFERÉNDUM  


FRENTE DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Dimensiones: 26 x 14,24 cm. 
• Encabezado:  


o "MARQUE UN SÓLO RECUADRO EN LA OPCIÓN CORRESPONDIENTE A SU 
VOTO" (con X rojo) 


o "REFERÉNDUM ART. 271 CP - 26 de octubre de 2025" + escudo provincial 
• Columna izquierda: Texto vertical "ARTÍCULOS 247 y 248 C.P." (fondo dorado) 
• Sección central:  


o Pregunta principal en mayúsculas 
o Texto de los artículos 247 y 248 


• Sección inferior: Dos opciones de voto:  
o Recuadro izquierdo: "SÍ APRUEBO ELIMINAR FUEROS" 
o Recuadro derecho: "NO APRUEBO ELIMINAR FUEROS" 
o Fondo con patrón de líneas diagonales azules 


DORSO DE LA BOLETA: 


• Orientación: Horizontal (apaisada) 
• Lado izquierdo: Instrucciones numeradas:  


1. "Marque sólo en un recuadro por SÍ ó por NO" (con ilustración) 
2. "Luego doble la boleta en el sentido indicado preservando el secreto del 


voto" (con ilustración) 
3. "Introduzca la boleta en la urna" (con ilustración) 


• Centro: Recuadro para "Firma del presidente de mesa" 
• Lado derecho:  


o Texto vertical "DOBLAR POR LA LÍNEA DE PUNTOS" 
o "PROVINCIA DEL CHUBUT" vertical 
o Mapa silueta de la provincia en color dorado 


• Línea de puntos: Vertical para indicar doblez 


 





		ANEXO IV

		ANEXO IV

		ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - ESQUEL

		ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - ESQUEL

		FRENTE DE LA BOLETA:

		FRENTE DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:



		ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - TRELEW

		ELECCIONES CONSEJO MAGISTRATURA - TRELEW

		FRENTE DE LA BOLETA:

		FRENTE DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:



		REFERÉNDUM

		REFERÉNDUM

		REFERÉNDUM

		FRENTE DE LA BOLETA:

		FRENTE DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:

		DORSO DE LA BOLETA:





		2025-09-04T16:18:17-0300
	TULLIO Alejandro




